ARGUMENTUM

Plinius Maior, Historiae naturalis auctor, suo opere ea exponere, quae de mundo apud varios philosophos leguntur, ac vim naturae lectoribus patefacere vult. Stoicorum vestigia secutus non solum deum et naturam idem esse agnovit, sed etiam sumpsit ab eis notiones sympathiae antipathiaeque, quas fundamenta mundi atque principales naturae leges esse censet. Sympathia antipathiaeque apud eum eo ipso munere, quo aetate nostra leges physicae, chimiae, biologiae, astronomiae medicinaeque, funguntur. Omnium artium ad medicinam praecipue animum intendit, quia eam putat a Romanis maxime neglegi, cum sit eis magis quam ceterae necessaria. Ad homines a morbis liberandos Plinius non abhorret a tradendis praeceptis ex magicis fontibus tractis, praesertim cum alia medicamenta non sint nota vel minime valent. Arti magicae tamen non confidit, sed contra, eam fallacem, ex corruptione ac deformatione religionis, astrologiae et medicinae ortam, pestem ex oriente adventam, originem morum Romanorum depravatorum putat. Ars magica, ut artes vere vitam adiuvantes, lege sympathiae nititur, sed eam suis finibus detorquet et non solum humana credulitate, sed etiam naturae benignitate abutitur. At Plinius vim ordini naturae illatam crimen ducit, qua de causa eos, qui in arte magica versantur, vehementer reprehendit.

Historia naturalis iterum iterumque praebet nobis imaginem mundi a sympathia recti. Plinius, quamquam a variis auctoribus putatur superstitionibus imbutus, credulus et ordinis atque methodi expers, re vera tamen ratione praeditus explorator universi atque naturae admirator est.